Bilanz hinsichtlich der finanziellen Vermögenswerte und Schulden verbessert. Die bisher unter den sonstigen kurzfristigen

Verbindlichkeiten ausgewiesenen Rückstellungen für ausstehende Rechnungen wurden in die Verbindlichkeiten aus Liefe-

rungen und Leistungen umgegliedert. Zusätzlich wurde die Position „Träger, Spundwände“ mit der Position „Roh-, Hilfs- und

Betriebsstoffe“ und die Forderungen aus Arbeitsgemeinschaften mit den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

zusammengefasst und somit an die interne Berichterstattung angepasst. In der Gewinn- und Verlustrechnung wurden die

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen sowie die Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen auf Forderungen

von den Segmenten Bau, Maschinen und Resources aus der Position „Sonstige Erträge“ in die Position „Sonstige betriebliche

Aufwendungen“ umgegliedert. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend geändert. Die Änderungen sind als „Sonstige An-

passungen“ in den folgenden Tabellen dargestellt.

108 ANHANG 2013 DES BAUER KONZERNS

Anpassung der Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2012

in Tausend EUR 01.01. - 31.12.2012
(wie berichtet)

Anpassungen
Sonstige

Anpassungen
IAS 19 R

01.01. - 31.12.2012
(angepasst)

1. Umsatzerlöse 1.344.421 1.344.421

2. Bestandsveränderungen -22.355 -22.355

3. Andere aktivierte Eigenleistungen 24.249 24.249

4. Sonstige Erträge 39.547 -9.784 29.763

KONSOLIDIERTE LEISTUNG 1.385.862 -9.784 1.376.078

5. Materialaufwand -686.834 -686.834

6. Personalaufwand -325.594 605 -324.989

7. Abschreibungen

 a) Abschreibungen auf das Anlagevermögen -76.403 -76.403

 b) Nutzungsbedingte Abschreibungen zur Wertminderung

   der Vorräte -15.392 -15.392

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen -210.240 9.784 -200.456

OPERATIVES ERGEBNIS 71.399 0 605 72.004

9. Finanzerträge 5.972 5.972

10. Finanzaufwendungen -44.657 -44.657

11. Ergebnis aus at-Equity-bewerteten Anteilen 5.549 5.549

ERGEBNIS VOR STEUERN 38.263 605 38.868

12. Ertragsteueraufwand -12.924 -171 -13.095

PERIODENERGEBNIS 25.339 434 25.773

 davon Ergebnisanteil der Aktionäre der BAUER AG 24.309 430 24.739

 davon Ergebnisanteil von Minderheitsgesellschaftern 1.030 4 1.034

in EUR 01.01. - 31.12.2012
(wie berichtet)

Anpassungen
Sonstige

Anpassungen
IAS 19 R

01.01. - 31.12.2012
(angepasst)

Unverwässertes Ergebnis je Aktie 1,42 0,02 1,44

Verwässertes Ergebnis je Aktie 1,42 0,02 1,44

Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert) 17.131.000 17.131.000

Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien (verwässert) 17.131.000 17.131.000

Anpassung der Gesamtergebnisrechnung vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2012

in Tausend EUR 01.01. -
31.12.2012

(wie berichtet)

Anpassungen
Sonstige

Anpassungen
IAS 19 R

01.01. -
31.12.2012
(angepasst)

Periodenergebnis 25.339 434 25.773

Erträge und Aufwendungen, die nicht in den Gewinn und Verlust umgegliedert werden

 Umbewertung von Verpflichtungen aus Leistungen an Arbeitnehmer nach

 Beendigung des Arbeitsverhältnisses

 Erfolgsneutral verrechnete latente Steuern auf diese Umbewertung

0

0

-15.986

4.470

-15.986

4.470

Erträge und Aufwendungen, die in den Gewinn und Verlust umgegliedert werden

 Marktbewertung der derivativen Finanzinstrumente

 In den Gewinn und Verlust übernommen

 Erfolgsneutral verrechnete Latente Steuern auf Finanzinstrumente

 Unterschiede aus der Währungsumrechnung

-1.839

-466

516

-3.625

[…]

Tilgung von Darlehen und Bankverbindlichkeiten -71.369 -71.369

Tilgung der Verbindlichkeiten aus Finance-Lease-Verträgen -6.256 -6.256

Gezahlte Dividenden -9.950 -9.950

Gezahlte Zinsen -40.029 -40.029

Erhaltene Zinsen 3.045 3.045

Für Finanzierungstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel -68.008 -68.008

Zahlungswirksame Veränderungen der flüssigen Mittel 21.518 21.518

Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel -1.233 -1.233

Veränderung der flüssigen Mittel insgesamt 20.285 20.285

Zahlungsmittel zu Beginn der Berichtsperiode 24.947 24.947

Zahlungsmittel am Ende der Berichtsperiode 45.232 45.232

Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 20.285 20.285

110 ANHANG 2013 DES BAUER KONZERNS

Anpassung der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2012

Aktiva

in Tausend EUR 01.01.2012
(wie

berichtet)

An-
passungen
Sonstige

An-
passung
IAS 19 R

01.01.2012
(angepasst)

31.12.2012
(wie

berichtet)

An-
passung
Sonstige

An-
passung
IAS 19 R

31.12.2012
(angepasst)

A. LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

I. Immaterielle Vermögenswerte

 1. Konzessionen, gewerbliche Schutz

   rechte und ähnliche Rechte und Werte

   sowie Lizenzen an solchen Rechten

   und Werten 10.395 10.395 12.251 12.251

 2. Geschäfts- und Firmenwert 2.031 2.031 2.203 2.203

 3. Aktivierte Softwarekosten 298 298 174 174

 4. Aktivierte Entwicklungskosten 17.579 17.579 19.939 19.939

30.303 30.303 34.567 34.567

II. Sachanlagen und Investment Property

 1. Grundstücke, grundstücksgleiche

   Rechte und Bauten 205.851 205.851 202.915 202.915

 2. Investment Property 998 998 961 961

 3. Technische Anlagen und Maschinen 216.947 216.947 210.692 210.692

 4. Andere Anlagen, Betriebs- und

   Geschäftsausstattung 29.118 29.118 27.734 27.734

 5. Geleistete Anzahlungen

   und Anlagen im Bau 5.658 5.658 23.014 23.014

458.572 458.572 465.316 465.316

III. At-Equity-bewertete Anteile 8.803 8.803 13.133 13.133

IV. Beteiligungen 3.627 3.627 3.638 3.638

V. Aktive latente Steuern 15.987 3.642 19.629 20.231 7.941 28.172

VI. Forderungen aus Konzessions-

   vereinbarungen 43.975 43.975 40.770 40.770

VII. Sonstige langfristige Vermögenswerte 10.298 -1.581 8.717 8.597 -970 7.627

VIII. Sonstige langfristige finanzielle

   Vermögenswerte 6.205 6.205 6.846 6.846

577.770 -1.581 3.642 579.831 593.098 -970 7.941 600.069

B. KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

I. Vorräte

 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 153.244 1.747 154.991 152.782 1.617 154.399

 2. Träger und Spundwände 1.747 -1.747 0 1.617 -1.617 0

 3. Fertige und Unfertige Erzeugnisse

   sowie Handelswaren 312.148 312.148 275.395 275.395

467.139 0 467.139 429.794 0 429.794

II. Forderungen und
   sonstige Vermögenswerte

 1. Forderungen aus Fertigungsaufträgen

   (PoC) 89.501 89.501 116.398 116.398

 2. Forderungen aus Lieferungen

   und Leistungen 255.102 8.088 263.190 264.216 8.227 272.443

 3. Forderungen an Arbeitsgemein-

   schaften 2.240 -2.240 0 4.922 -4.922 0

 4. Forderungen gegenüber Unternehmen,

   mit denen ein Beteiligungsverhältnis

   besteht 87 87 344

0

344

 5. Geleistete Anzahlungen 3.507 3.507 2.825 2.825

 6. Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 56.098 -8.324 47.774 47.719 -7.410 40.309

 7. Sonstige kurzfristige finanzielle

   Vermögenswerte 6.273 4.057 10.330 12.412 5.075 17.487

412.808 1.581 414.389 448.836 970 449.806

III. Effektive Ertragsteuererstattungsansprüche 4.786 4.786 4.514 4.514

IV. Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-

   äquivalente 24.947 24.947 45.232 45.232

909.680 1.581 911.261 928.376 970 929.346

1.487.450 0 3.642 1.491.092 1.521.474 0 7.941 1.529.415

111ANHANG 2013 DES BAUER KONZERNS

20
13

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

LU
S

S

4.3. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im Konzern

Fremdwährungsumrechnungen

Fremdwährungsgeschäfte werden in den Einzelabschlüssen der BAUER AG und der einbezogenen Tochtergesellschaften mit

den Kursen zum Zeitpunkt der Geschäftsvorfälle umgerechnet. Die Abschlüsse der zum BAUER Konzern gehörenden auslän-

dischen Gesellschaften werden nach dem Konzept der funktionalen Währung in Euro umgerechnet. Aktiv- und Passivposten

werden danach mit dem Stichtagskurs und die Posten der Gewinn- und Verlustrechnung mit dem Durchschnittskurs umgerechnet.

Die sich dadurch ergebenden Unterschiedsbeträge aus der Währungsumrechnung werden ergebnisneutral in der Währungs-

umrechnungsrücklage als Teil des Eigenkapitals erfasst.

Passiva

in Tausend EUR 01.01.2012
(wie

berichtet)

An-
passungen
Sonstige

An-
passung
IAS 19 R

01.01.2012
(angepasst)

31.12.2012
(wie

berichtet)

An-
passungen
Sonstige

An-
passung
IAS 19 R

31.12.2012
(angepasst)

A. EIGENKAPITAL

I. Gekennzeichnetes Kapital 73.001 73.001 73.001 73.001

II. Kapitalrücklage 38.404 38.404 38.404 38.404

III. Andere Gewinnrücklagen

   und Bilanzgewinn 325.309 -9.370 315.939 338.272 -20.342 317.930

IV. Minderheitsgesellschafter 33.720 -83 33.637 33.398 -193 33.205

470.434 -9.453 460.981 483.075 -20.535 462.540

B. LANGFRISTIGE SCHULDEN

I. Verbindllichkeiten gegenüber

   Kreditinstituten 355.171 355.171 426.186 426.186

II. Verbindlichkeiten aus Finance-Lease-

   Verträgen 17.661 17.661 16.187 16.187

III. Pensionsrückstellungen 50.732 104 13.095 63.931 51.859 104 28.476 80.439

IV. Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 11.590 -1.316 10.274 8.674 -1.247 7.427

V. Sonstige langfristige Finanzverbind-

   lichkeiten 14.769 14.769 22.712 22.712

VI. Passive latente Steuern 12.962 12.962 19.397 19.397

462.885 -1.212 13.095 474.768 545.015 -1.143 28.476 572.348

C. KURZFRISTIGE SCHULDEN

I. Verbindlichkeiten

 1. Verbindlichkeiten gegenüber

   Kreditinstituen 251.567 251.567 168.090 168.090

 2. Verbindlichkeiten aus Finance-Lease-

   Verträgen
8.321

8.321 8.789 8.789

 3. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 14.292 14.292 18.898 18.898

 4. Verbindlichkeiten aus Fertigungsauf-

   trägen (PoC) 13.613 13.613 29.982 29.982

 5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen

   und Leistungen 127.597 32.559 160.156 137.066 35.647 172.713

 6. Verbindlichkeiten gegenüber Unter-

   nehmen, mit denen ein Beteiligungs-

   verhältnis besteht 195 195 173 173

 7. Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 92.012 -31.437 60.575 95.138 -34.624 60.514

 8. Sonstige kurzfristige Finanzverbind-

   lichkeiten 22.095 90 22.185 13.663 120 13.783

529.692 1.212 530.904 471.799 1.143 472.942

II. Rückstellungen

 1. Effektive Ertragsteuerverpflichtungen 5.733 5.733 4.808 4.808

 2. Rückstellungen 16.903 16.903 14.893 14.893

 3. Kurzfristiger Anteil der Pensionsrück-

   stellungen 1.803 1.803 1.884 1.884

24.439 24.439 21.585 21.585

554.131 1.212 555.343 493.384 1.143 494.527

1.487.450 0 3.642 1.491.092 1.521.474 0 7.941 1.529.415

112 ANHANG 2013 DES BAUER KONZERNS

Die für die Umrechnung verwendeten Kurse ergeben sich aus der folgenden Tabelle:

1 EUR entspricht Jahresdurchschnittswerte Stichtagswerte

2012 2013 2012 2013

Singapur SGD 1,6072 1,6661 1,6116 1,7392

Thailand THB 40,0346 41,0558 40,3532 45,2177

Mexiko MXP 16,9761 17,1181 17,1986 18,0282

Chile CLP 629,0114 664,3491 631,2020 724,4884

Argentinien ARS 5,9082 7,3833 6,4742 8,9744

Peru PEN 3,4027 3,6211 3,3650 3,8506

Japan JPY 103,4106 130,3063 113,6111 144,5122

Vereinigte Staaten von Amerika USD 1,2918 1,3301 1,3183 1,3767

Südafrika ZAR 10,5824 12,9709 11,1897 14,5035

[…]

Zinsrisiko

Die bestehenden Zinsswaps dienen der Sicherstellung unserer Finanzierungs- und Zinssicherungsstrategie. Es existieren

Swapvereinbarungen von variablen in feste Zinsen, um so ein Risiko von schwankenden Zinsen am Markt auszuschließen.

Marktzinssatzänderungen wirken sich auf das Zinsergebnis von originären variabel verzinslichen Finanzinstrumenten, deren

Zinszahlungen nicht durch Sicherungsderivate wirtschaftlich abgesichert sind, aus und gehen demzufolge in die Berechnung

der ergebnisbezogenen Sensitivitäten mit ein.

Marktzinssatzänderungen von Zinsderivaten (Zinsswaps, Zins-/Währungsswaps), die nicht in eine Sicherungsbeziehung nach

IAS 39 eingebunden sind, haben Auswirkungen auf die Finanzerträge und Finanzaufwendungen (Bewertungsergebnis aus der

Anpassung der finanziellen Vermögenswerte an den beizulegenden Zeitwert) und werden daher bei den ergebnisbezogenen

Sensitivitätsberechnungen berücksichtigt. Die Auswirkungen der Marktzinssatzänderungen von Zinsderivaten, bei denen das

Hedge Accounting angewendet wird, ist im OCI erfasst.

Quantifizierung des Zinsänderungsrisikos bei Zinsänderungen von +/- 100 Basispunkten:

in Tausend EUR   zum 31.12.2012 USD RUB CAD

Gesamtauswirkung +10 % auf OCI 6.737 131 0

Gesamtauswirkung -10 % auf OCI -8.207 -140 0

Gesamtauswirkung +10 % auf GuV 2.600 0 -69

Gesamtauswirkung -10 % auf GuV -2.843 0 84

in Tausend EUR 31.12.2012 31.12.2013

Gesamtauswirkung +100 Basispunkte auf OCI 3.268 2.076

Gesamtauswirkung -100 Basispunkte auf OCI -2.543 -1.806

Gesamtauswirkung +100 Basispunkte auf GuV 2.836 2.494

Gesamtauswirkung -100 Basispunkte auf GuV -2.315 -2.298

in Tausend EUR   zum 31.12.2013 USD RUB CAD

Gesamtauswirkung +10 % auf OCI 5.572 255 0

Gesamtauswirkung -10 % auf OCI -6.838 -309 0

Gesamtauswirkung +10 % auf GuV 2.713 49 -367

Gesamtauswirkung -10 % auf GuV -2.654 -58 449

156 ANHANG 2013 DES BAUER KONZERNS

Rohstoffrisiko

Rohstoffrisiken, denen der BAUER Konzern hinsichtlich der Verfügbarkeit und möglicher Preisschwankungen am Markt

ausgesetzt ist, werden durch Lieferzusagen und Festpreisvereinbarungen mit den Lieferanten vor Auftragsausführung ausge-

schlossen oder begrenzt. Das Rohstoffrisiko bezieht sich im Wesentlichen auf Stahl.

Liquiditätsrisiko

Das Liquiditätsrisiko wird auf Basis der Geschäftsplanung gesteuert, die sicherstellt, dass die erforderlichen Mittel zur

Finanzierung des operativen Geschäfts und der laufenden und künftigen Investitionen in allen Konzerngesellschaften zeitge-

[…]

Bruttobetrag
der ausgewiesenen

finanziellen
Verbindlichkeiten

Bruttobetrag
der ausgewiesenen

finanziellen
Vermögenswerte,
die in der Bilanz
saldiert werden

Nettobetrag
der finanziellen

Verbindlichkeiten,
die in der Bilanz

ausgewiesen
werden

Finanz-
instrumente

Erhaltene
Barsicherheiten Nettobetrag

Stand: 31. Dezember 2012

Derivative finanzielle

Verbindlichkeiten 12.269 0 12.269 -1.229 - 11.040

Kontokorrentkredite 148.579 0 148.579 -3.332 - 145.247

Gesamt 160.848 0 160.848 -4.561 - 156.287

Stand: 31. Dezember 2013

Derivative finanzielle

Verbindlichkeiten 7.531 0 7.531 -859 - 6.672

Kontokorrentkredite 255.605 0 255.605 -3.400 - 252.205

Gesamt 263.136 0 263.136 -4.259 - 258.877

162 ANHANG 2013 DES BAUER KONZERNS

Im Konzern werden Finanzinstrumente analog zu den jeweiligen Bilanzposten klassifizert.

Die folgende Übersicht zeigt eine Überleitung der Klassen auf die Kategorien des IAS 39 und die jeweiligen Marktwerte:

in Tausend EUR

Bewertungsmaßstab Buchwert
Loans and receivables/
other financial liabilities

31.12.2012
(angepasst)

31.12.2013 31.12.2012
(angepasst)

31.12.2013

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Beteiligungen at Cost 3.638 3.613 0 0

Forderungen aus Konzessionsvereinbarungen at amortised Cost 40.770 36.762 40.770 36.762

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 6.846 5.420

at Fair Value 6 137 0 0

at amortised Cost 163 1.325 163 1.325

at Cost 6.676 3.958 0 0

nicht IFRS 7 1 0 0 0

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Forderungen aus Fertigungsaufträgen at amortised Cost 116.398 143.234 116.398 143.234

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen at amortised Cost 272.443 323.008 272.443 323.008

Forderungen gegenüber Unternehmen

mit Beteiligungsverhältnis at amortised Cost 344 444 344 444

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 17.487 19.551

at Fair Value 1.593 3.169 0 0

at amortised Cost 15.894 16.382 15.894 16.382

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 45.232 57.217 45.232 57.217

Summe finanzielle Vermögenswerte 503.158 589.249 491.244 578.372

163ANHANG 2013 DES BAUER KONZERNS

20
13

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

LU
S

S

   Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Keiner IAS 39 - Kategorie zugeordnet

Available for Sale
Financial Assets and

Liabilities Held for Trading
Derivate im Hedge

Accounting
Wertansatz Bilanz

nach IAS 17
Fair Value

nach IFRS 7 und IFRS 13
Bewertungs-
stufe gemäß

IFRS 13
31.12.2012
(angepasst)

31.12.2013 31.12.2012
(angepasst)

31.12.2013 31.12.2012
(angepasst)

31.12.2013 31.12.2012
(angepasst)

31.12.2013 31.12.2012
(angepasst)

31.12.2013